
計 123 95

平
成
2
3
・
2
4
年
度
予
算
内
訳

14 12 データ集計システム運用委託業務の運営費用の効率化を図った結果。環境保全調査等委託費

費　目 23年度当初予算 24年度要求 主な増減理由

環境保全調査費 109 83 業務内容を見直し、効率化を図り予算額の節減に努めた結果。

―

(                   ) (                )

単位当たり
コスト

　　　　　　　　　　　（円／　　　　　　　　） 算出根拠

事業者が自主的な管理を行い、事業者から届出
されたデータを国が集計、公表する等を行うた
め、指標的な数値設定は、制度上なじまない。

活動実績

（当初見込
み）

活動指標及び
活動実績

（アウトプット）

活動指標 単位 20年度 21年度 22年度 23年度活動見込

成果目標及び
成果実績

（アウトカム）

22年度
目標値

（　　年度）

化学物質を取り扱う事業者による自主的な管
理、国による市民へのデータ公表等を通して排
出・異動等の削減や環境リスクの低減を促進す
ることが目的となっており、数値設定が困難。

成果実績

212 204 168 123 95

達成度

成果指標 単位 20年度 21年度

％

執行率（％） 76% 69% 74%

事業番号 ２０６
　　　　　　　　　　　　　平成２３年行政事業レビューシート　　　　　(環境省)
事業名 ＰＲＴＲ制度運用・データ活用事業 担当部局庁 環境保健部 作成責任者

事業概要
（5行程度以
内。別添可）

化管法に基づく化学物質排出移動量届出制度（ＰＲＴＲ制度）を適切に運用するため、事業者が同法に基づいてＰＲＴＲデータを把
握・届出することを支援するマニュアル等や、届け出られたデータの集計・公表を行うシステムの整備・改良等を行う。また、同法
の対象となる化学物質の見直しに向けた科学的知見の収集や、同法に基づき国が実施する非点源排出源（家庭、自動車等）から
の環境中への排出量の推計・公表、化学物質の排出削減に係る事業者の取組事例の収集・公表などを行う。

実施方法 ■直接実施　　　　　　　■業務委託等　　　　　　　□補助　　　　　　□貸付　　　　　　　□その他

予算額・
執行額

（単位:百万円）

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度要求

予
算
の
状
況

当初予算 212 204 186 123 95

補正予算 0 0 △ 18 0

根拠法令
（具体的な

条項も記載）

特定化学物質の環境への排出量の把握等及び
管理の改善の促進に関する法律第5条、第8条、

第9条等

関係する計画、
通知等

－

事業の目的
（目指す姿を
簡潔に。3行程

度以内）

化学物質排出把握管理促進法（化管法）に基づき、事業者が人の健康や生態系に有害なおそれのある化学物質の環境中への排
出量及び事業所外への移動量（ＰＲＴＲデータ）を把握し、その量を国に届けることと、事業者から届け出られる量以外に環境に排
出されていると見込まれる排出量を国が推計し、これらを国民に公表することによって、化学物質による環境リスクの低減を図る。

事業開始・
終了(予定）年度 平成１１年度～ 担当課室 環境安全課 早水　輝好

会計区分 一般会計 施策名 ６－２環境リスクの管理

繰越し等 0 0 0 0

執行額 161 141 125

計



上記の予算監視・効率化チームの所見を踏まえた改善点（概算要求における反映状況等）

補記　（過去に事業仕分け・公開プロセス等の対象となっている場合はその結果も記載）

予算監視・効率化チームの所見

一
部
改
善

複数年に渡り実施していることから、事業内容を精査すること等により、予算額の節減に努めるべき。

○ 類似の事業がある場合、他部局・他府省等と適切な役割分担となっているか。

○ 整備された施設や成果物は十分に活用されているか。

点
検
結
果

・化管法見直し合同会合中間とりまとめ（平成19年8月）において、「排出地点の地図上へのプロットや簡易な濃度試算や有害性情報の
活用ができるような工夫をすべき」とされた。これに対応し、平成22年度は地理情報システム（GIS）を活用し、個別事業所ごとのPRTR
データをインターネット地図上に分かりやすく表示する「PRTRデータ地図上表示システム」の開発を行い、公表した。
・平成２２年度のデータ集計システム運用事業におけるシステムのハードウェアリースを一般入札にすることにより、執行額を
15,000（千円）ほど減額した。
それを受け、その他のシステム関連の契約を見直して、一般入札を活用することとし、平成２３年度の予算を減額することとした。

○ 費目・使途が事業目的に即し真に必要なものに限定されているか。

活
動
実
績

、
成
果
実
績

○ 他の手段と比較して実効性の高い手段となっているか。

- 適切な成果目標を立て、その達成度は着実に向上しているか。

○ 活動実績は見込みに見合ったものであるか。

資
金
の
流
れ

、
費
目
・

使
途

○ 支出先の選定は妥当か。競争性が確保されているか。

- 単位あたりコストの削減に努めているか。その水準は妥当か。

- 受益者との負担関係は妥当であるか。

○ 資金の流れの中間段階での支出は合理的なものとなっているか。

目
的
・
予
算
の

状
況

○ 広く国民のニーズがあり、優先度が高い事業であるか。

○
国が実施すべき事業であるか。地方自治体、民間等に委ねるべき事業
ではないか。

- 不用率が大きい場合は、その理由を把握しているか。

事業所管部局による点検

評 価 項　　　目 特記事項

縮
減

人件費、検討会回数等を見直すことにより概算要求額を縮減。



資金の流れ
（資金の受け
取り先が何を
行っているか
について補足
する）（単

位：百万円）

環境省

１２５百万円

PRTR制度運用・データ活用事業

A．（独）製品評価技術基盤機構

１１．６百万円

ＰＲＴＲ実行用データベース運営事業委託業

【随意契約・委託】

C．みずほ情報総研（株）

１２．６百万円

化管法対象物質検討調査

M．富士通エフ・アイ・ピー（株）

０．４百万円

PRTR統合サーバの賃貸借及び保守

【総合評価入札・請負】

【少額随契】

D．（株）エックス都市研究所

１１百万円

ＰＲＴＲ排出量等算出方法検討調査

【総合評価入札・請負】

E．日本科学技術振興財団

９百万円

PRTRデータ管理・公表・開示システム改良

【一般競争入札・請負】

F．(株)パスコ

PRTRデータ地図上表示システム用データ更新

【一般競争入札・請負】

G．日本エヌ・ユーエス（株）

３．６百万円

企業の化学物質の自主管理に関する評

価指標等検討調査

【一般競争入札・請負】

H．（株）AAA

２百万円

化学物質排出把握管理促進法の関連調査に関

する業務等の補助に係る派遣

【一般競争入札・請負】

I．富士通エフ・アイ・ピー（株）

１百万円

PRTR統合サーバのアプリケーションに係

N．(株)カクヤス

０．００８百万円

会議費

K．いであ（株）

１百万円

化管法対象物質に対応する化学物質分

L．（株）環境計画研究所

０．５百万円

PRTR制度に基づく届出における下水道終末処理

施設リスト作成

O．(株）五月商会他4

５．８０１百万円

印刷・梱包発送

J．（株）エックス都市研究所

１百万円

経済協力開発機構（OECD)におけるPRTR動向

B．（株）環境計画研究所

６１．５百万円

ＰＲＴＲ届出外排出量推計

【総合評価入札・請負】

【少額随契】

【少額随契】

【少額随契】

【少額随契】

【少額随契】

【少額随契】



計 11 計 2

雑役務費 ＰＲＴＲ排出量等算出方法検討調査 11 雑役務費 化学物質排出把握管理促進法の関連調査に
関する業務等の補助に係る派遣

2

D.（株）エックス都市研究所 H.（株）AAA

費　目 使　途 金　額
(百万円）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

計 12.6 計 3.6

雑役務費 化管法対象物質検討調査 12.6 雑役務費 企業の化学物質の自主管理に関する評価指
標等検討調査

3.6

C.みずほ情報総研（株） G.日本エヌ・ユーエス（株）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

計 61.5 計 4

雑役務費 ＰＲＴＲ届出外排出量推計 61.5 雑役務費 PRTRデータ地図上表示システム用データ更新 4

B.（株）環境計画研究所 F.(株)パスコ

費　目 使　途 金　額
(百万円）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

計 11.6 計 9

PRTRデータ管理・公表・開示システム改良 9

雑役務費 セキュリティ診断費、機器切替作業費 0.8

消耗品費 消耗品（環境省負担分） 0.2

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出され
ている者につい
て記載する。費
目と使途の双方
で実情が分かる

ように記載）

A.（独）製品評価技術基盤機構 E.日本科学技術振興財団

費　目 使　途

通信費 霞ヶ関WAN加入費 0.1

金　額
(百万円）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

借料及び損料 電算機借料（運用管理費を含む） 8.5 雑役務費

消費税 消費税 0.6

一般管理費 一般管理費 1.4



計 0.5 計 0

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出され
ている者につい
て記載する。費
目と使途の双方
で実情が分かる

ように記載）

I.富士通エフ・アイ・ピー（株） M.富士通FIP

費　目 使　途 金　額
(百万円）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

雑役務費 ＰＲＴＲ統合サーバのアプリケーション
に係る保守・運用

1 雑役務費 PRTR統合サーバの賃貸借及び保守

雑役務費 PRTR制度に基づく届出における下水
道終末処理施設リスト作成

0.5

計 1 計 4

L.（株）環境計画研究所

費　目 使　途 金　額
(百万円）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

雑役務費 化管法対象物質に対応する化学物質
分析法一覧の作成

1 雑役務費 印刷 4

計 1 計 0.008

K.いであ（株） O.五月商会

費　目 使　途 金　額
(百万円）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

雑役務費 経済協力開発機構（OECD)における
PRTR動向調査

1 雑役務費 会議費 0.008

計 1 計 0.4

J.（株）エックス都市研究所 N.(株)カクヤス

費　目 使　途 金　額
(百万円）

費　目 使　途 金　額
(百万円）

0.4



支出先上位１０者リスト
A.

B.

C.

D.

E.

F.

9
10

7
8

5
6

3
4

1 (株)パスコ PRTRデータ地図上表示システム用データ更新 4 4 59%
2

10

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

8
9

6
7

4
5

2
3

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

1 日本科学技術振興財団 PRTRデータ管理・公表・開示システム改良 9 3 31%

9
10

7
8

5
6

3
4

1 （株）エックス都市研究所 ＰＲＴＲ排出量等算出方法検討調査 11 1 93%
2

10

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

8
9

6
7

4
5

2
3

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

1 みずほ情報総研（株） 化管法対象物質検討調査 12.6 1 82%

9
10

7
8

5
6

3
4

1 （株）環境計画研究所 ＰＲＴＲ届出外排出量推計 61.5 1 99%
2

10

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

8
9

6
7

4
5

2
3

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

1 （独）製品評価技術基盤機構 PRTR実行用データベース運営事業委託 11.6 随意契約 -



G.

H.

I.

J.

K.

L.

9
10

7
8

5
6

3
4

1 （株）環境計画研究所 PRTR制度に基づく届出における下水道終末処理施設リスト作成 0.5 随意契約 -
2

10

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

8
9

6
7

4
5

2
3

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

1 いであ（株） 化管法対象物質に対応する化学物質分析法一覧の作成 1 随意契約 -

9
10

7
8

5
6

3
4

1 （株）エックス都市研究所 経済協力開発機構（OECD)におけるPRTR動向調査 1 随意契約 -
2

10

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

8
9

6
7

4
5

2
3

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

1 富士通エフ・アイ・ピー（株） ＰＲＴＲ統合サーバのアプリケーションに係る保守・運用 1 随意契約 -

9
10

7
8

5
6

3
4

1 （株）AAA 化学物質排出把握管理促進法の関連調査に関する業務等の補助に係る派遣 2 4 59%
2

10

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

8
9

6
7

4
5

2
3

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

1 日本エヌ・ユーエス（株） 企業の化学物質の自主管理に関する評価指標等検討調査 3.6 2 60%



M.

N.

O.

9
10

7
8

9

5
6

3
4

1 (株)カクヤス 会議費 0.008 随意契約 -
2

10

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

8
9

6
7

4
5

2
3

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

1 富士通エフ・アイ・ピー（株） PRTR統合サーバの賃貸借及び保守 0.4 随意契約 -

10

8
7
6
5 中央梱包（株） 「特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改善」梱包発送 0.01 随意契約 -
4 （株）ダイワ 「特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改善」印刷 0.1 随意契約 -
3 朝日梱包（株） 「PRTR排出量算出マニュアル第5版第Ⅰ～Ⅲ部」他2梱包発送 0.7 随意契約 -
2 （株）新生社 平成23年度版「PRTR届出の手引き印刷 1 随意契約 -
1 (株）五月商会 「PRTR排出量算出マニュアル第5版第Ⅰ～Ⅲ部」他2印刷 4 随意契約 -

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率


